ATA N.º 3

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO IMEDIATA DE UM POSTO DE

TRABALHO NA CATEGORIA DE ESPECIALISTA DE SISTEMAS E TECNOLOGIAS DE

INFORMAÇÃO, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO

RESOLUTIVO INCERTO | SAS_P022-25-03

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, nos Serviços de Ação Social da

Universidade de Coimbra (SASUC), sitos na Rua Doutor Guilherme Moreira, n.º 12, em

Coimbra, reuniram os elementos do júri do procedimento concursal supra identificado,

respetivamente, Eduardo Filipe Mateiro Brito, Coordenador do Núcleo de Sistemas de

Informação e Comunicação dos Serviços de Ação Social da Universidade de Coimbra, na

qualidade de presidente, Rita Cristina Andrade Seabra de Almeida, Chefe de Divisão do Gabinete

de Apoio à Administração dos Serviços de Ação Social da Universidade de Coimbra e Alcino

Carvalho Pastilha, Diretor de Serviços de Suporte dos Serviços de Ação Social da Universidade

de Coimbra, na qualidade de vogais.

Tendo-se verificado a existência de uma incorreção na identificação da situação jurídico-

funcional de dois dos candidatos que integram a Lista Unitária de Ordenação Final, que constitui

o Anexo III da Ata n.º 2, a saber, do candidato seriado em 2.º lugar, João Paulo Bandeira de

Mattos Brito e do candidato seriado em 3.º lugar, Pedro Nuno Lopes dos Santos, o júri procedeu,

nesta data, à sua retificação, republicando-se, em anexo à presente ata, como Anexo I, que  dela

faz parte integrante, a Lista Unitária Ordenação Final (LUOF), a Lista de candidatos/as

excluídos/as no decurso da aplicação dos métodos de seleção e a Lista de candidatos/as

excluídos/as antes da aplicação dos métodos de seleção, às quais não foi efetuada nenhuma

alteração, sem prejuízo da retificação ora indicada.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que foi lavrada a presente ata, que vai

ser assinada por todos os membros do júri.

O Presidente,

___________________________________________

Eduardo Filipe Mateiro Brito

Os Vogais,

___________________________________________

Rita Cristina Andrade Seabra de Almeida

___________________________________________

Alcino Carvalho Pastilha

Anexo I

Lista Unitária Ordenação Final (LUOF)

N.º  Nome

Classificação Final

Situação

jurídico-

funcional

1.º Diogo Filipe dos Santos 17,60 S/ VEP

2.º João Paulo Bandeira de Mattos Brito  17,55 VEP-TRI

3.º Pedro Nuno Lopes dos Santos 16,80 VEP-TI

4.º Pedro Manuel Vieira Clemente Quinta 13,95 S/ VEP

5.º João Fernando Plácido Canelas 12,05 S/ VEP

6.º Luís Manuel Miranda Reis 10,25 S/ VEP

Legenda:

S/VEP – Sem vínculo de emprego público.

VEP-TI– Vínculo de emprego público por tempo indeterminado.

VEP-TRI - Vínculo de emprego público a termo resolutivo incerto.

Lista de candidatos/as excluídos/as no decurso da aplicação dos métodos de seleção

N.º  Nome Fundamento

1 Carolina Carmo Abrantes Lopes da Rosa a)

2 Fábio Capobianchi de Souza a)

3 Marcos Paulo Pianissola de Cerqueira a)

4 Renato Alexandre Oliveira Craveiro a)

5 Ricardo Nuno Miranda da Silva a)

6 Sofia Amélia de Meneses Pereira a)

Legenda:

a) Candidato/a excluído/a por ter obtido classificação inferior a 9,50 na Avaliação Curricular.

Lista de candidatos/as excluídos/as antes da aplicação dos métodos de seleção

N.º  Nome Fundamento

1 Ana Patrícia Alves Pereira a)

2 Catarina Martins Pereira a)

3 Ricardo Jorge Oliveira Pereira a)

4 Rui Pedro Marques Venâncio a)

Legenda:

a) Candidato/a excluído/a, por não ser detentor/a da licenciatura exigida, conforme

requerido no ponto 8 do aviso de abertura procedimento concursal.

		2025-11-10T17:19:23+0000
	Coimbra
	SAS_P022-25-03 SASUC

		2025-11-10T17:26:29+0000

		2025-11-10T18:04:25+0000